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Istnieje wiele reakcyj, które polegają na
rozpuszczaniu pewnego ciała w rotztworze,
nasyconym innem ciałem, które wówczas
wydziela się z roztworu. Do takich reak¬
cyj należą między injnemi: rozkład karna¬
litu nasyconym roztworem chlorku pota¬
sowego; rozkład szenitu w nasyconym roz¬
tworze siarczanu potasu; rozkład lang-
beinitu roztworem, nasyconym szenitem,
lub roztworem, nasyconym szenitem i siar¬
czanem magnezu, i t. d. Produkty, tych re¬
akcyj muszą zawierać wszystkie zanieczy¬
szczenia nierozpuszczalne, które znajdo¬
wały się w surowcu. Ponadto, jeżeli pro¬
dukt składa się z kilku ciał, otrzymuje się
ich mieszaninę, przez co reakcja staje się
praktycznie bezwartościową.

Wynalazek niniejszy opiera się na
stwierdzeniu faktu, że we wszystkich re¬
akcjach tego rodzaju powstaje przejścio¬
wo, jako stadjum pośrednie, roztwór prze¬
sycony, który przez filtrowanie lub w jaki¬
kolwiek inny sposób można oddzielić od
ciała rozpuszczanego. Pozwalając roztwo¬
rowi temu krystalizować po oddzieleniu,
otrzymuje się produkt zupełnie czysty.

Reakcje takie, jak rozkład langbeinitu
roztworem, nasyconym szenitem i siarcza¬
nem magnezu; rozkład szenitu w roztwo¬
rze, nasyconym langflbeiniitean i siarczanem
potasowym; przemiana azotanu sodowe¬
go i chlorku potasowego na azotan po¬
tasowy i chlorek sodowy w roztworze, na¬
syconym obu temi ciałami, nie miały dotąd



prafctyczmgti znaczenia poaierważ otrzy¬
mywało się mieszaninę produktów o skła¬
dzie ilościowym takim samym, jaki posia¬
dał materjał wyjściowy. Sposób niniejszy
pozwala na otrzymywani© produktów war¬
tościowych przez oddzielenie roztworu
przesyconego od ciał rozpuszczanych.
Krystalizację tegp roztworu można pro¬
wadzić następnie, wyzyskując różnice
trwałości przesyceń względem różnych
składników, lub w inny znany sposób tak,
aby każdy z, piodnktów otrzymać oddziel¬
nie. ł i |

Przykład I. P*zez wanstair^ szeniti^
spoczywającą na filtrze, przepuszczano
nasycony roztwór , siarczanu potasowego.
Jako filtrat otrzymano roztwór silnie
przesycony, z którego krystalizował siar¬
czan potasowy. Zanieczyszczenia nieroz¬
puszczalne (polihalit i langfbeiniłt), zawarte
w szendcie w ilości 3%, pozostają w cało¬
ści na filtrze.

Przykład II. 50 g langbeinitu przemy¬
wano w lejfeu cfo szlamowania ciągłym

prądem ługu martwego. W następnem
większem naczyniu krystalizował szenit,
którego otrzymano 41 g zamiast ilości teo¬
retyczne] 48 g. Cała ilość siarczanu ma¬
gnezowego (30 g) pozostaje w ługu w sta¬
nie przesycenia i może być wykrystalizo¬
wana oddzielnie.

Zastrzeżenie patentowe.

Spsób otrzymywania czystych produk¬
tów w reakcjach, przy których przeprowa¬
dzaniu powstają przejściowo roztwory
przesycone,, anamienniy tern, że do roztwo¬
ru, nasyconego produktem lub produkta¬
mi reakcji, dodaje się ciał, niebędących z
tym roztworem w równowadze, dzięki cze¬
mu otrzymuje się roztwór przesycony, któ¬
ry oddziela się znanemi sposobami od nie-
rozpttszazonych ciał stałych, a następnie
prowadzi się krystalizację.

Tadeusz P i e c h o w i c z.

Druk L. Bocusławakieco i Ski, Warszawa.
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